



VERBALE n.5 DELLA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE BILANCIO

Seduta del 25 novembre 2024

L'anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di novembre alle ore 19.10, presso l'ufficio del Dirigente dell'Area affari economico-finanziari, al 1° piano della sede comunale di Via Umberto I, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, si è riunita la Commissione consiliare permanente *Bilancio*.

Partecipa all'adunanza la Segretaria della commissione la dott. Gabriella Vago, la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Sono presenti:

n.	Nome	Cognome	Qualifica	presenti	
1	Giuseppe	Azzarello	Presidente	sì	3
2	Lorenzo	Cimino	Componente	sì	10
3	Agostino	Silva	Componente	sì	4
4	Giacinto	Mariani	Componente	sì	3
5	Antonino	Foti	Componente	sì	2
6	Susanna	Ronchi	Componente	no	1
7	Luca	Tommasi	Componente	si	1

Sono inoltre presenti:

- Il dirigente dell'Area affari economico-finanziari, dott. Pietro Cervadoro;
- L'assessore al Bilancio, Politiche Ambientali, della Mobilità e dei Trasporti Politiche Giovanili, Bruno Sforna;
- Il Vicesindaco, Assessore ai lavori Pubblici e Patrimonio; Sicurezza, Legalità e Protezione Civile; Società Partecipate William Viganò;
- La consigliera Patrizia Bertocchi in qualità di auditore.

Gli argomenti all'ordine del giorno sono:

1. Approvazione verbale seduta precedente;
2. Variazione al bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 (art.175, comma2, del d.lgs.n.267/2000) - e contestuale aggiornamento al piano delle opere pubbliche 2024-2026 e al piano degli acquisti e forniture e servizi 2024-2026;
3. Varie ed eventuali.

Il Presidente apre la seduta alle ore 19.15 e con l'assenso dei Commissari mi autorizza a registrare la seduta, al fine di agevolare la stesura del presente verbale.

Procede con la lettura del primo punto all'ordine del giorno e, con l'approvazione degli altri componenti la commissione, dichiara approvato il verbale della seduta precedente.

Invita quindi l'assessore alla esposizione del secondo punto all'ordine del giorno: "Variazione al bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 (art.175, comma2, del d.lgs.n.267/2000) – e contestuale aggiornamento al piano delle opere pubbliche 2024-2026 e al piano degli acquisti e forniture e servizi 2024-2026". L'assessore passa immediatamente la parola al dott. Cervadoro che illustra:

La deliberazione proposta all'approvazione del Consiglio riguarda l'ultima variazione al bilancio di previsione per il triennio 2024-2026. Si tratta di una variazione importante poiché, secondo quanto stabilito al comma 3 dell'art 175 del TUEL, dopo il 30 novembre non sono previste altre variazioni al bilancio, se non per alcuni specifici casi disciplinati dallo stesso articolo.

Ad un passo dalla chiusura dell'esercizio annuale si rende necessario aggiornare le previsioni degli stanziamenti in entrata e spesa sulla base dell'effettivo andamento gestionale e delle più aggiornate proiezioni da qui alla fine dell'anno. Gli uffici hanno attentamente analizzato, ciascuno per la propria competenza, tutti gli stanziamenti d'entrata e di spesa, richiedendo le opportune modifiche per far fronte alle nuove esigenze verificatesi in questo ultimo periodo dell'anno.

Risultata complessa, da un punto di vista tecnico, complessivamente la variazione delle entrate e delle spese previste a bilancio è in aumento per euro 1.520.511,53, di cui euro 415.961,53 di parte corrente ed euro 1.104.550,00 di parte capitale.

Per quanto riguarda la parte corrente la variazione prevede:

- l'applicazione dell'avanzo di amministrazione accantonato, derivante dal rendiconto della gestione dell'esercizio 2023, per l'importo euro 30.000,00 a finanziamento dei congruagli relativi alle spese per le utenze;
- l'applicazione di una quota dell'avanzo vincolato di parte corrente, per l'importo complessivo di euro 90.397,62, di cui euro 75.000,00 quale avanzo di amministrazione vincolato derivante dai trasferimenti statali per il rincaro dei prezzi di luce e gas,(art.1, comma 29, della Legge n.197/2022 – Legge di bilancio 2023), cosiddetto caro-energia sempre a finanziamento delle spese per le utenze;

Con riferimento alle spese in conto capitale, continua il dott. Cervadoro, le variazioni riguardano i necessari riallineamenti delle previsioni in funzione dello stato di avanzamento dei progetti in corso nonché l'iscrizione di stanziamenti relativi a nuovi interventi.

L'applicazione dell'avanzo di amministrazione disponibile, derivante dal rendiconto della gestione 2023, a favore della parte in conto capitale è stata complessivamente di euro 994.550,00, di cui per euro 530.000,00 a finanziamento degli interventi di riqualificazione strutturale del Centro Natatorio Porada. Per il dettaglio degli interventi il dott. Cervadoro rimanda alla relazione allegata, precisando che le variazioni in conto capitale hanno naturalmente comportato delle modifiche anche al piano delle opere pubbliche (POP), allegato B della proposta di deliberazione.

Riprende a questo punto la parola l'assessore Sforza per ribadire che, con riferimento alla parte corrente, in questa variazione sono state inserite tutte le modifiche di stanziamento in funzione dell'andamento gestionale registrato.

Evidenzia che le variazioni in diminuzione determinate da minori contributi regionali e statali hanno reso necessario mettere in campo, in alcuni casi, risorse proprie dell'ente quali:

-il minor contributo regionale di solidarietà per gli assegnatari delle case comunali in difficoltà economiche ha reso necessario il rifinanziamento con risorse dell'ente;

-il minor contributo regionale per le emergenze abitative viene rifinanziato con risorse dell'ente per l'importo complessivo di euro 150.330,69 per poter far fronte a tutte le richieste ricevute.

Con riferimento sempre alla parte corrente mette in evidenza le maggiori previsioni di spesa a titolo di contributi, per dare un po' ossigeno alle associazioni e cita:

- o una maggiore previsione di euro 60.000,00 a titolo di contributi alle associazioni del settore sociale;
- o una maggiore previsione di euro 45.000,00 a finanziamento del bando contributi attività annuali delle associazioni Giovani e Tempo libero;
- o una maggiore previsione di euro 100.000,00 a finanziamento del bando contributo associazioni sportive per eventi di fine anno;

- o una maggiore previsione di euro 100.000,00 quali contributi a enti, associazioni ed altri organismi privati nel campo della cultura.

Con riferimento alle spese in conto capitale l'assessore Sforza segnala la maggiore previsione di euro 100.000,00 per l'acquisto di arredi e attrezzature da installare presso il giardino della biblioteca, e la maggiore previsione di euro 200.000,00 a finanziamento degli interventi per la ri-funzionalizzazione della caserma di Via Messina.

Conclude dicendo che per l'anno 2025 viene operata una variazione, in conto capitale, consistente in una maggiore previsione di euro 5.000.000,00 quale mutuo Cassa DD.PP. (formula prestito flessibile), a finanziamento dell'intervento di realizzazione del "Polo dell'Innovazione", vista la deliberazione di approvazione del documento di indirizzo della progettazione (DIP) e del quadro economico presunto dell'intervento per l'importo complessivo di euro 13.000.000,00 - atto di Giunta Comunale n.150 del 8 novembre 2024.

Interviene il consigliere Mariani per chiedere se, con riferimento alla realizzazione del Polo dell'Innovazione, viene mantenuto il contributo regionale Arexpo per l'importo di euro 2.000.000,00. Viene data risposta positiva da parte dell'assessore Viganò. Aggiunge che a suo parere, poiché l'intervento di cui è stato approvato il DIP, data la lievitazione dei costi, non è, probabilmente, più quello per cui si era espresso il Consiglio Comunale, a suo parere, occorre che il Consiglio si "ri-esprima".

Risponde l'assessore Viganò affermando la cifra di 13 milioni di euro consiste per 9,2 milioni in lavori, 1,8 milioni di euro per le spese di realizzazione di un parcheggio, e in aggiunta vi sono le spese di progettazione, collaudo etc. Aggiunge che il costo risulta essere in linea con altre strutture di questo tipo.

Precisa che la copertura della spesa è prevista con un mutuo a formula prestito-flessibile per 10.050.000,00, ma si lavorerà per cercare altre fonti di finanziamento, attraverso l'adesione a bandi.

Interviene il Presidente per chiedere, con riferimento alla Caserma di via Messina - nuova sede della Polizia Locale - il costo complessivo dell'intervento. L'assessore Viganò risponde che dopo verifiche provvederà a dare risposta.

Interviene brevemente il dott. Cervadoro per spiegare molto sinteticamente la formula "prestito flessibile" sempre con riferimento al finanziamento della realizzazione del "Polo dell'Innovazione".

Il consigliere Mariani alle ore 19.42 lascia la seduta.

Il Presidente dopo aver letto il terzo punto all'ordine del giorno chiede se ci sono domande e non essendoci altre domande alle ore 19.49 dichiara chiusa la seduta.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Giuseppe Azzarello

IL SEGRETARIO
Gabriella Vago

